
Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DE APOSTILAMENTO

O Termo de Apostilamento de 10 de novembro de 2014 - IDEFLOR-
Bio, publicado no Diário Ofi cial nº 32844, de 11 de março de 
2015 saiu com incorreções no mês e ano informado. 
Onde se lê:

Mês Ano
Novembro 2014

Leia-se:

Mês Ano
Março 2015

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 806327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 75 DE 13 DE MARÇO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8 e ¹/² (oito e meia) diárias  à Servidora Andreia 
Dantas Costa matricula 57215340, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente/Turismóloga,  para  atender as 
despesas de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Participar do 
processo de Refl orestamento do Parque Estadual Monte Alegre e 
mobilizar as comunidades ao entrono do PEMA para a realização 
do curso “Empreendedor no Campo”, no período de 19 a 
27/03/2015, conforme o processo nº. 2015/105858 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 806368

PORTARIA Nº. 76 DE 13 DE MARÇO DE 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11 e ¹/² (onze e meia) diárias à Servidora Patrícia 
Cristina de Leão Messias, matricula 57224309, ocupante do cargo 
de Gerente, para  atender as despesas de viagem a Monte Alegre. 
Objetivo: Entrega do CAR nas comunidades de APA PAYTUNA 
(Ererê, Maxira e Juruba); Reunião com a equipe técnica; Execução 
do curso “Empreendedor no Campo” em parceria com o Sebrae; 
Implantação do Projeto de refl orestamento do PEMA, no período 
de 16 a 27/03/2015, conforme o processo nº. 2015/105882  e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 806370

PORTARIA N°77 DE 13 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Raimundo 
Nonato Pereira de Freitas, matrícula n° 5914580, ocupante 
do cargo de motorista, para atender as despesas de viagem a 
Óbidos. Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores 
do Idefl or-Bio, em agenda institucional; buscar mudas, doadas, 
no Município de Óbidos que serão plantadas no Parque Estadual 
Monte Alegre, no período de 16 a 20/03/2015, conforme o 
processo nº. 2015/105903 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 806373

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 62 DE 10 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso 
Junior, matrícula nº.57216296, ocupante do cargo de Gerente 
de Logística , Carteira Nacional de Habilitação nº.04133701706, 
para  dirigir os veículos deste Instituto, no sentido de conduzi-los 
aos locais de lavagem e manutenção destes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 806230

PORTARIA Nº. 078 DE 13 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar a Servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula 
nº.5885078, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Administração e Finanças  e  do cargo em Comissão de Gerente, 
GEP-011.3, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção deste Instituto, para responder por esta Diretoria no 
período de 16 a 20/03/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 806232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 

através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 

ITEM, conforme abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa devidamente autorizada pela 
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, 
mediante concessão, para o fornecimento e o abastecimento de 
querosene de aviação (tipo QAV-1) e gasolina de aviação (GAV), 
a fi m de atender o Grupamento Aéreo de Segurança Pública 

(GRAESP), tendo como órgão central a Secretaria de Estado 

de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 

Pará - SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações 

técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática: 21.101.06.122.1297.4668 - 
Implementação do Gerenciamento da Unidade de Abastecimento; 
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0101.
DATA DA ABERTURA: 27/03/2015.
HORA DA ABERTURA: 10h:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 12 de março de 2015.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 805896

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0204/2015 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor: RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR

Cargo do Servidor: (DPC)

Matrícula: 523475/1

Programa de Trabalho: 216352

Fonte do Recurso: 0101000000

Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00

Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 0202/2015 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAUJO
Cargo do Servidor: (MAJ/QOPM)
Matrícula: 575336/1
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0203/2015 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor: (CB/PM)
Matrícula: 5385377/1
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 806152

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 0002/2013-
DAL/PMPA, POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
32.839, DO DIA 04/03/2015, PROTOCOLO Nº 801961.
JUSTIFICATIVA:
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 24/02/2015
VALOR TOTAL: R$ 16.479,23 (dezesseis mil, quatrocentos e 
setenta e nove reais e vinte e três centavos)
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 23/02/2015
VALOR TOTAL: R$ 197.750,76 (cento e noventa e sete mil, 
setecentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2015
VIGÊNCIA: 26/02/2015 a 25/02/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/6472 - Realização de 
Ações de Policia Ostensiva

Elemento de Despesa 33.90.36.15- outros serviços 
pessoa física/locação de 
imóveis.

Plano Interno 000.206.6472C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

CONTRATADO: JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA
ENDEREÇO: Trav.Rui Barbosa, nº 1890, bairro Centro/Belém/PA
FONE: (91) 9.8414-4967
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806313


